2. Ex conciliis, et 3. ex patribus.

XVII. 131.

petiit, ut terra illa alicubi infoderetur atque ibi orationum locus fieret. Non restitimus, factum est. 8. Concilium Nicenum II. confirmavit *ειχοβολατρελαν*, quid mirum, quod etiam confirmaverit *αελετολατρελαν*? derogatum autem illi fuit per concilium Francofurtense. 9. Gangrense concilium non confirmat religiosum reliquiarum cultum, sed damnat eos, qui *memorias martyrum*, hoc est loca, ubi sunt martyrum reliquiae, *exsecrantur*. Sic enim habent verba canonis: *Si quis per superbiam, tanquam perfectum se existimans, conventus, qui ad memorias martyrum fiunt, abominatur et ministeria, quae in eis fiunt, simul cum eorum memoriis exsecratur, anathema sit*. Ut enim ex praefatione illius concilii intelligitur, quidam privata conventicula in aedibus celebrabant et loca sanctorum martyrum contemnebant et eos, qui illic conveniunt, reprehendebant. 10. Idem iudicium est de illis conciliorum decretis et patrum dictis, in quibus reliquiae sanctorum dicuntur *honorandae, non contemnendae, non immundae ducendae, non in sterquilinum projiciendae* etc. at ex his omnibus nondum inferri potest, quod religioso cultu honorandae sint, proinde sunt a proposita quaestione aliena.

4. Ex miraculis ad reliquias factis, quae non fierent, si Deo cultus reliquiarum non placeret. Quintum petit ex miraculis, quae saepe in ipsis mortuis corporibus cernuntur, per quae Deus apertissime nos ad eorum venerationem quasi invitare videtur. Respondemus: 1. miracula illa non sunt facta ad confirmandum cultum praeter et extra verbum institutum, sed ad testificandam et confirmandam illam fidem Christi, pro cuius confessione martyres sanguinem suum fuderunt. 2. 2. Reg. 13, v. 21. commemoratur, quod mortuus in sepulcrum Elisaei projectus, cum ejus ossa tangeret, divino miraculo revixerit, neque tamen ibidem additur, quod ossa illa religioso cultu fuerint honorata. 3. De miraculis illis Augustinus lib. 22. de civ. Dei c. 8. merito pronuntiat, *quod non tanta ea commendat auctoritas, ut sine difficultate vel dubitatione credantur, quamvis Christianis fidelibus a fidelibus indicentur*. 4. Equis enim fide prorsus indubitata amplectatur ea, quae Nicephorus et alii recentiores de miraculis in reliquiis ac per reliquias editis referunt? De translatione reliquiarum Chrysostomi scribunt, *eas primo non potuisse moveri, Theodosium vero scripsisse epistolam ad Chrysostomum, quae cum posita esset super ipsius pectus, motum fuisse tumulum, et corpus Chrysostomi ante annos 35 mortui, cum in throno episcopali collocatum fuisset, dixisse, pax vobis*. De corpore S. Andreae referunt, *quod liquor mirificus ex eo perpetuo fundatur*. De S. Agnete Bellarminus hoc loco narrat, *quod cum ad corpus ejus visendum et venerandum* XVII. 132. *Catharina Senensis accessisset, pluvia coelestis roris instar mannae supra utramque divinitus descenderit, ac quod suavissimus liquor instar balsami ex eo*

corpore manare coeperit, cum Politiani de eo aromatibus condiendo cogitarent. Baronius ad ann. 805. num. 5. memorat, *ursum ab imperatore Carolo in veneratione fugatum ad lipsana sacrae virginis Morsellam in templo Salvatoris decurrisse ac refugium sibi apud ea quaesivisse*. Similia miracula referuntur in historia Lombardica, discipulo de tempore et aliis hujus furfuris scriptoribus nugivendulis.

119. Sextum argumentum desumit ex inventione et revelatione sanctorum corporum divinitus facta. Si enim cultus reliquiarum Deo non placeret, cur ipse servis suis corpora sanctorum, quae latebant, ostenderet? Respondemus: 1. Deus ipse prohibuit, ne ex revelationibus instituerentur novi cultus in ecclesia. Deut. 13, v. 1: *Si surrexerit in medio tui propheta vel somnians somnium et dederit tibi signum vel portentum, v. 2. et venerit signum et portentum, quod locutus est tibi dicens: Eamus post deos alienos, quos non nosti, et serviamus eis; v. 3. non obedies verbis prophetae illius vel somniantis somnium etc.* Esa. 8, v. 19: *Cum dixerint ad vos: Quaerite a pythonibus et a divinis, qui garrunt et loquuntur: Itane populus hic Deum suum requirit pro vivis requirendo mortuos? v. 20. Ad legem et testimonium, si non dixerint iuxta verbum hoc, non erit eis matutina lux.* Luc. 16, v. 29: *Habent Moysen et prophetas, audiant illos.* Gal. 1, v. 8: *Licet nos aut angelus de coelo evangelizet vobis praeter id, quod evangelizavimus vobis, anathema sit.* 2. Ex his dictis desumpta est regula Gersonis: *Suspecta est omnis revelatio, quam non probat lex cum evangelio.* 3. In concilio Carthaginiensi V. c. 14. conqueruntur patres, *per somnia et inanes quasi revelationes ubique constitui altaria tanquam memorias martyrum, et decernunt, evertenda esse altaria, ubi non certae martyrum reliquiae conditae fidelissima origine probantur.* 4. Ex inventione et revelatione sanctorum corporum non potest inferri religiosus eorum cultus, sed legitimus duntaxat eorundem honor. Est igitur in argumento fallacia consequentis et finis. 5. Ambrosii epistola, quae in tomis Surii refertur de revelatione corporum Gervasii et Protasii, est supposititia, cum in operibus Ambrosii non habeatur. Adde, quod in illis epistolis, quae in Ambrosii tom. 3. habentur, multae sint supposititiae, fatente Baronio tom. 3. annalium ann. 388. num. 7. et ipsomet Bellarmino in lib. de scriptoribus eccl. in c. de Ambros. ac lib. 2. de bon. operib. in particul. c. 15. Idem iudicium esto de epistola Luciani, in qua significat sibi divinitus revelata corpora sanctorum Stephani, Nicodemi et aliorum, quae exstat apud Lipoman. et Surium die 3. Augusti, ut apud Baronium ann. 415. num. 6. Beda enim in lib. de sex aetatibus, Sigebertus et alii, anno Honorii septimo revelationem illam factam asserunt, Nicetas de martyrio et invent. S. Stephani eandem inventionem ad tempora Constantini, sed Lucianus ad ann. Honorii decimum eam refert. Augustini serm.

6. Ex revelatione sanctorum corporum.

XVII. 133.

91. in quo revelationis illius mentio fit, itidem supposititius est, quod agnoscit ipse Baronius ann. 382. num. 25. ubi scribit, *totum illud corpus sermonum esse supposititium*. Certe phrasis eorum est inepta, impropria, lutulenta et a characterē Augustini plurimum discrepans. Et quid multis? ipsa epistola Luciani satis sese prodit, quod sit supposititia, sic enim in ea loqui introducitur Gamaliel: *Qui mecum in parte monumenti orientali jacet, ipse est dominus Stephanus, qui lapidatus est a Judaeis foris portam, quae est ad aquilonem, qui dicitur ad Cedar, ubi jacuit projectus die ac nocte, ut sepulturae non traderetur, secundum mandatum impiorum principum, ut a feris consumeretur. Ex Domini autem voluntate non tetigit eum ex his non fera bestia, non avis, non canis. Ego Gamaliel compatiens Christi ministro festinavi habere mercedem in Domino et partem cum sancto viro fidei, nisi per noctem quantos poteram religiosos Christianos et persuasi illis ire occulte, ut portarent corpus ejus meo vehiculo in villam meam, hoc est Caphargamala, viginti millia habens a civitate, et ibi posui eum in monumento meo novo etc.* Atqui Lucas Act. 8, v. 2. nullam facit mentionem illius crudelitatis hostilis, quod noluerunt corpus Stephani sepulturae tradi, nec miraculi illius, quod corpus sub dio projectum nulla fera attingere voluerit, nec translationis illius, quod ex Hierosolyma in villam viginti millibus passuum ab urbe distantem corpus Stephani fuerit devectum, sed simpliciter dicit: *Curaverunt Stephanum viri religiosi*. De Abibo filio suo Gamaliel dicit, *quod immaculatus ex utero matris suae e mundo excesserit*, cum Scriptura testetur, neminem ex utero matris immaculatum nasci, sed peccati contagium secum afferre. Johannes ad Lucianum sic locutus introducitur: *Si haec sic se habent, ut discis, et Dominus tibi revelavit temporibus nostris, oportet me colligere de possessione illa bovem illum maximum aratorem, qui et carro efferato aptus sit, et dimittere tibi possessionem cum omnibus ceteris*. At quis non videt, sordidam illam phraseologian indicio esse, quod in monachorum claustris haec epistola sit consuta? Apud Theodorum lectorem sub Theodosio juniore Stephani integrae reliquiae scribuntur Hierosolymis Constantinopolin translatae, et apud Augustinum lib. 21. de civ. Dei c. 8. reliquiae Stephani in aliquot locis Africae dicuntur existisse, quae cum epistola illa Luciani vix poterunt conciliari.

120. Septimum argumentum petit ex translatione reliquiarum de uno loco in alium. Nec enim negari potest, quin ad honorem pertineant sacrorum ossium translationes. Respondemus: 1. translatio reliquiarum non probat religiosum earum cultum, sed honorem legitimum ac debitum. Josephi ossa ex Aegypto in Palaestinam sunt translata, sed ad religiosam venerationem nequaquam fuere populo proposita, verum terrae ad sepulturam illata. 2. De translatione reliquiarum propter cultum instituta,

nullum exstat in divinis mandatum, nullum probatum exemplum, nulla promissio, est igitur ἐθελοθρησκεία ac superstitio. 3. Nicephorus libr. 3. histor. eccles. c. 19. de Ignatio memorat, quod ossa ejus solidiora longo tempore post ejus martyrium Roma Antiochiam sint delata, fatetur igitur, se ignorare tempus, quo translationes illae reliquiarum ex uno loco in alium coeperint. Illud certum est, quod in ecclesia primitiva apostolicae vicina usu receptae nondum fuerint.

121. Octavum argumentum desumit ex eo, quod reliquiae sub altaribus reconduntur, quod ad ipsarum honorem pertinet. Respondemus: 1. Si reliquiae sub altaribus sunt recondendae, ergo non sunt ad religiosam venerationem circumgestandae, ac populo Christiano ad exosculandum opis impetrandae causa proponendae. 2. Tempore Ambrosii nondum usitatum erat, reliquias martyrum supra summum altare collocari, sicut hodie in papatu fit, illum enim locum Christo ut hostiae pro peccatis totius mundi oblatae debere existimabant, sed sub altari, ut qui Christi redempti sint passione, inquit Ambrosius lib. 1. epist. 85. ubi addit, *hunc ego locum praedestinaveram mihi, dignum est enim, ut ibi requiescat sacerdos, ubi offerre consuevit, sed cedo locum martyribus*. Et quia preces communes seu publicae fiebant in administratione eucharistiae, ideo Julianus apud Cyrillum dicit lib. 6. et 10. *Christianos apud sepulcra martyrum invocasse Dominum*. 3. Repositio reliquiarum sub altaribus tempore Constantini demum coepit sine Scripturae mandato et sine praecedentis antiquitatis exemplo, quae initio quidem zelo pietatis suscepta est, propter spem resurrectionis et glorificationis illarum reliquiarum, quae in vita fuerint templa Dei et organa Spiritus sancti resuscitanda ad vitam aeternam, et propter exhortationem ad imitationem fidei, patientiae, constantiae et aliarum virtutum in martyribus. Ut enim tempore apostolorum ad significandam spem resurrectionis actio baptismi alicubi super mortuos sive super sepulcra administrabatur 1. Cor. 15, v. 29. sic eucharistia administrari potuit super corpora martyrum et oratio ad Deum fundi apud sepulcra martyrum in illa fide Christi, pro qua martyres mortui erant; sed progressu temporis huic translationi et repositioni reliquiarum sub altari superstitiones adhaerescere coeperunt. 4. Ridiculum est, quod Bellarminus ex Apoc. 6. probare conatur, consuetudinem illam reliquias sub altari reponendi apostolorum tempore coepisse, quia enim in coelo animae martyrum sub altari ostenduntur, ex eo colligit, *corpora eorum in terris sub altaribus requiescere*. Quasi vero Christiani tempore apostolorum habuerint templa, basilicas, altaria, baptisteria etc. Bellarminus lib. 3. de Roman. pontif. c. 13: *Apostoli non habuerunt tunc ulla templa, sed in privatis domibus loca quaedam destinabant orationi, concioni et sacris missarum celebrationibus*. Confer Polyd. Virgilium libro 5. de rer. invent. c. 6. At si non habuerunt templa, utique nec altaria. Ori-

8. Ex repositione earundem sub altaribus.

7. Ex translatione reliquiarum.

XVII. 134.

genes lib. 8. contr. Cels. tom. 2. refert, ipsum Christianis objecisse, *quod aris templisque careant*, et addit, *non videns nobis pro aris esse mentem suam cuique, ex qua sursum ferantur vere ac intelligibiliter suaveolentes suffitus, preces e pura conscientia etc.* Caecilius apud Minutium exprobrat Octavio Christiano, *an nullas aras, nulla templa Christiani habeant*, cui Octavius sic respondet: *Putatis, nos occultare, quod colimus, si delubra et aras non habemus.* At si altaria tum temporis habuissent, ad objectum a gentilibus crimen per ocularem altarium suorum ostensionem facillime responderet potuissent. Plura in hanc rem ex veteribus adducta videri possunt apud Mornaem lib. 2. de euchar. c. 1. et Hospinianum lib. 2. de templis c. 6. cum quibus confer Meisnerum part. 2. phil. sobriæ c. 1. sect. 1. q. 19. Quod attinet locum

XVII. 135. Apoc. 6, v. 9. in eo non intelligitur altare aliquod terrenum, *sed coeleste ac mysticum*, sedes scilicet aeternae beatitudinis, quae in forma altaris splendidissimi oculis apostoli fuit objecta Hoë tom. 2. comment. in Apoc. p. 422. 5. Repositio reliquiarum sub altari honorem quidem probat, sed non religiosum, vel potius superstitiosum cultum.

9. Ex usu cereorum et lampadum.

122. Nonum argumentum petit *ex usu cereorum et lampadum, quibus honorantur sacrae reliquiae.* Respondemus: 1. accensio cereorum circa corpora defunctorum vel reliquias sanctorum alium potuit habere finem, quam cultum religiosum. 2. originem vero duxit ex *κακοζήλιε* gentilium rituum, non ex Dei mandato vel apostolicae ecclesiae exemplo, unde Polydorus ex Dionysio ostendit, oblationem cereorum fuisse partem cultus gentilitii. Confer Tertullianum in apol. c. 35. Lactantium lib. 6. instit. c. 62. Nazianzenum orat. 2. in Julian. Beat. Rhenanum in lib. 5. Tertullian contr. Marcion. 3. concilium Elibertinum can. 34. huic superstitioni, qua claro die sole rutilante cereos ante martyrum tumulos mulierculae accendebant, occurrere voluit sic statuens: *Cereos per diem placuit in coemeterio non accendi, inquietandi enim sanctorum spiritus non sunt. Qui haec non observaverint, arceantur ab ecclesiae communione.* 4. Hieronymus Vigilantio illam cereorum accensionem taxanti responsurus, cum negare non posset, ex gentilium ritu eam ortam esse, sic excusat: *Cereos non clara luce accendimus, sicut frustra calumniaris; sed ut noctis tenebras hoc solatio temperemus et vigilemus ad lumen, ne coeci dormiamus in tenebris. Quodsi aliqui per imperitiam et simplicitatem secularium hominum vel certe religiosarum feminarum, de quibus vere possumus dicere, zelum Dei habent, sed non secundum scientiam, hoc pro honore martyrum faciunt, quid inde petis? Neque enim Christus indigebat unguento, neque martyres lumine cereorum, et tamen illa mulier in honorem Christi hoc fecit, devotioque mentis ejus recipitur, et quicumque accendunt cereos, secundum fidem suam habent mercedem suam, dicente apostolo: Unusquisque in sensu suo abundet. Sed quilibet videt, magnam differen-*

tiam esse inter unctionem mulieris *ἐραγιασμοῦ* ergo occulto Spiritus sancti instinctu susceptam et inter accensionem cereorum ex superstitione ortam, ac dicti apostolici sensum longe alium esse, quam quod opus quodlibet bona intentione factum suam habeat mercedem.

123. Decimum argumentum constat *ratione ducta ab utili et honesto.* Ratio ducta ab utili est apud Chrysostomum in lib. de Babyla martyre: *Deus enim nihil fere utilius ad salutem nobis reliquit sanctorum reliquiis, nihil enim efficacius repraesentat et infigit in animo memoriam sanctorum quam sepulcrum eorum, statim enim atque videmus sepulcrum alicujus sancti, recordamur illius et virtutum ejus, patientiae, caritatis, castitatis, et simul cogitamus, quanta gloria fruatur in coelis* Ratio ducta ab honesto multiplex est. *Primo enim corpora sanctorum fuerunt organa animarum ad omne opus bonum; 2. fuerunt et sunt instrumenta Dei ad miracula; 3. sunt pignora patronorum; 4. sunt exuviae carissimorum; 5. sunt trophaea triumphantium; 6. designata sunt ad gloriam incredibilem.* Respondemus: 1. Haec omnia nondum probant religiosum cultum reliquiarum, sed debitum duntaxat honorem. 2. Honor corporibus sanctorum debitum non aestimandus est ex nostrae rationis praedicamentis, sed ex divinae Scripturae tabulis. 3. Dictum Chrysostomi, *quod nihil utilius ad salutem nobis relictum sit reliquiis sanctorum*, pertinet ad regulam a Sixto Senensi traditam lib. 6. Bibl. annot. 152: *Concionatorum verba non semper eo rigore accipienda sunt, quo primum ad aures auditorum perveniant, multa enim per hyperbolem crebro enuntiant et inculcant vel occasione locorum, personarum, temporum adducti, vel affectionum impetu vel orationis cursu rapti, et hoc interdum Chrysostomo contingere concludit.* 4. Si nihil efficacius repraesentat et infigit in animo memoriam sanctorum quam sepulcrum ipsorum (quod ex eo etiam *μνημειον*, quasi dicas monitorium, est dictum), utique exuviae sanctorum sepulcro inferendae et ossa eorum in sepulcro relinquenda, non autem e sepulcris eruenda et ad cultum in loco sublimi proponenda. 5. Corpora sanctorum ut *pignora patronorum* religiose honoranda esse Scriptura non solum nusquam dicit, sed etiam contradicit.

10. Ex ratione ducta ab utili et honesto.

124. Quaeritur 7. *Quid de peregrinationibus ad sepulcrum Domini, sepulcra martyrum et aliorum sanctorum religionis causa institutis sentiendum sit?* Pontificii illis plurimum tribuunt. Concilium Tridentinum sess. 25. peregrinationes illas *pias et religiosas* esse docet. Stapleton in prompt. cath. Dom. 2. advent.: *Sanctorum defunctorum monumenta, memorias, reliquias visitare, ad ea peregrinari pium ac laudabile in ecclesia Christi semper existimatum est.* Et postea: *Veteres Christiani ad loca sanctorum peregrinari, sanctorum monumenta pie ac religiose visitare soliti sunt, ut hoc genus pietatis, nec recens aliqua superstitio, nec inanis devotio, sed et antiquissimum et gravissimum Dei*

XVII. 136.

Qu. 7. Quid de peregrinationibus ad loca sancta statuendum.

cultus merito censeri debeat. Bellarminus libr. 3. de cultu sanctorum c. 8. utilitates istarum peregrinationum revocat ad tria capita: *Primo cedunt in honorem Dei et sanctorum non mediocrem; est enim manifestum signum, Deum et sanctos a nobis magni fieri, cum laborem et pericula itinerum sponte suscipimus, ut sanctorum reliquias invisamus. Secundo est opus poenitentiae et satisfactionis, quia laboriosum et poenale. Tertio auget devotionem. Nam praesentia loci sancti vix dici potest, quantum incutiat horrorem, quantam excitet reverentiam, et licet ubique sint loca aliqua sancta, tamen saepe alicubi sunt aliqua loca sanctiora, ad quae utile est peregrinari, vel si non sunt sanctiora, sunt tamen alia ab his, quae in nostra patria inveniuntur, et ipsa novitas juvat ad excitandam devotionem.* Olaus Magnus archiepiscopus Upsaliensis in Suecia lib. 16. de septentrion. gentibus c. 10. refert, quod ex devotione vel voto volentibus peregre proficisci ad Jerusalem aut Compostellam vel almam urbem seu alia loca, prout multi illustrissimi reges et feminae olim profecti sint, praesul vel sacerdos super eos et sacculum ac baculum modo sequenti stans benedicere solitus fuerit: *Domine Jesu Christe, conditor mundi et redemptor, qui apostolis tuis praecepisti, ut euntes in peregrinationem virgas tantum sumerent, te supplici devotione petimus, ut digneris hos sacculos et fustes seu baculos benedicere, quatenus hi, qui illos in signum peregrinationis et sui corporis sustentationem recepturi sunt, tuae coelestis gratiae recipiant plenitudinem, ut in eis munimen tuae benedictionis percipere possint, ut quemadmodum virga Aaron in templo Domini florens a rebellium Judaeorum numero ipsius stirpem distinxit; ita et hos signaculo S. Petri ornatos ab omnibus peccatis absolvas, quod in die iudicii ab impiis separati in dextra sint parte collocandi, per Dominum nostrum Jesum Christum, Amen.* Peregrinationibus satisfactiones publicas peccatoribus impositas fuisse redemptas seu commutatas, constat ex caus. 33. q. 1.

125. Nos nec peregrinationes *politicas* propter salutem reipublicae vel commodum oeconomiae susceptas, nec *ecclesiasticas* divinitus mandatas, qualis fuit profectio Israëliitarum ad locum cultus divinitus electum Deut. 16, v. 16. nec *spirituales*, quae in separatione a falsitate doctrinae et improbitate vitae consistunt 2. Cor. 6, v. 7. Apoc. 14, v. 4. nec *necessarias* in exiliis tempore persecutionum patienter susceptis, nec *salutares et utiles* secessiones ad loca, in quibus purum religionis exercitium viget ac vivos sanctos audire et quippiam boni addiscere licet, improbamus, sed potius commendamus; *Pontificias* autem peregrinationes opinione singularis cultus, satisfactionis ac meriti ad sepulera ac loca sanctorum susceptas toto pectore repudiamus, quia sunt 1. *superstitiosae*, quod sic demonstramus. Quodcumque praeter et extra verbum opinione singularis alicujus cultus suscipitur, illud superstitiosum merito censetur.

Ratio pendet ex *legis divinae perfectione*, ex *ἐθελοθρησκείων prohibitione* et ex *cultus divini ratione*, neque enim legis perfectio, nec electiorum cultuum prohibitio, nec cultus Deo grati ratio permittit, ut ex proprio arbitrio praeter et extra verbum bona intentione novus aliquis cultus vel publice instituitur, vel privatim suscipiatur, ut alibi latius demonstratur. Atqui peregrinationes Pontificiae praeter et extra verbum opinione singularis alicujus cultus suscipiuntur. Ergo. Quod *opinionem* cultus eas suscipiant, patet ex ipsis verbis Stapletoni et Bellarmini; quod hic cultus destituatur expresso Dei verbo ac mandato, patebit ex discussione eorum, quae pro stabiliendis religiosis suis peregrinationibus ex Scriptura Pontificii adducunt. Excipit Bellarminus d. l. *cultum voluntarium dici eum, qui sine ratione suscipitur, ut si quis voveat, se non iturum ad mensam, nisi bis laverit manus. At cultus, qui exhibetur Deo per actus virtutum, non dicitur voluntarius, licet non sit praeceptus, ut patet* num. 39. *ubi Dominus jubet, impleri vota rerum non praeceptorum.* Respondemus: 1. est ambiguitas in vocabulo *voluntaris*, vel enim opponitur *coacto et invito*, vel *divinitus mandato ac praescripto*. Si in priorie significatione accipiatur, nihil aliud notat quam cultum spontaneum, qui ex libero spiritu et prompta voluntate proficiscitur, ut interim conformis sit regulae in verbo praescriptae. Talem cultum Deus omnino a fidelibus requirit ac gratum habet. Psalm. 110, v. 3: *Populus tuus spontaneus offeret tibi a victoria tua in decore sancto.* Exod. 35, v. 5: *Omnis voluntarius et prono animo offerat eas oblationes Domino.* 1. Paral. 28, v. 9: *Servi Deo corde perfecto et animo voluntario.* Psalm. 119, v. 108: *Voluntaria oris mei benelacita fac Domine.* Eodem sensu accipitur Ezech. 46, v. 12. 2. Cor. 8, v. 3. Philem. v. 15. Si in posteriore significatione accipitur, significat cultum proprio arbitrio et ausu praeter et extra verbum excogitatum. Talem cultum Deus reprobat ac damnat. 2. Quidquid opinione cultus sine expresso Dei mandato suscipitur, illud *sine ratione* suscipitur, quia norma divini cultus est solum atque unice Dei verbum, non humana ratio per peccatum corrupta, unde legis peritus *ῥοῦνεως, rationabiliter*, respondisse dicitur Marc. 12, v. 34. cum ex lege Dei de norma bonorum operum ac cultus divini respondisset, ac Paulus *λογικὴν λατρείαν, rationalem cultum*, a Christianis requirens Rom. 12, v. 1. cap. 13, v. 9. ad legem unice nos revocat. 3. De spontaneis oblationibus in lege divina exstant certae ordinationes, quod fieri possint, quo modo et quo in loco fieri debeant, ut patet ex Lev. 7, v. 16. c. 22, v. 18. Num. 15, v. 3. Deut. 12, v. 11. ergo illae non fuerunt opera sine testimonio verbi divini.

126. 2. *Sunt supervacuae, frustraneae et otiosae*, 2. *Supervacuae et otiosae.* id quod sic demonstramus. 1. Quidquid opinione cultus susceptum destituitur divino mandato, divino promisso ac probato exemplo, illud est supervacuum,

frustraneum et otiosum. Esa. 29, v. 13. Matth. 15, v. 9: *Frustra colunt me docentes doctrinas, mandata hominum.* Esa. 1, v. 12: *Quis haec requisivit de manibus vestris?* Zach. 7, v. 5: *Cum jejunaretis et plangeretis in quinto et septimo mense per hos septuaginta annos, numquid jejunium jejunastis mihi?* etc. Jam vero peregrinationes Pontificiae opinione cultus suscipiuntur atque interim destituuntur divino mandato, divino promisso et probato Scripturae exemplo. Prius notum est ex hypothese Pontificiorum. Posterius patebit ex sequentibus, hic notamus unicum illud, quod Egesippus lib. 4. de excid. urbis c. 23. et Josephus lib. 2. de bell. Judaic. c. 7. referunt, sexto ab urbe Hebrona stadio cerni arborem maximam terebinthum, *quae ab initio mundi conditi usque ad illorum scriptorum tempora duraverit.* Sed nusquam legitur, quod patriarchae vel ad istam adeo antiquam Deique hospitio nobilem terebinthum, vel ad alia divinae patefactionis loca cultus ergo peregrinationes susceperint, aut eo proficiscentibus indulgentias peccatorum polliciti fuerint. 2. Peregrinationes illae suscipiuntur aut propter *ardentiorum in precibus attentionem*, aut propter *justitiae consecutionem*. Atqui utrumque sine sumptuosis et laboriosis illis peregrinationibus obtineri potest. Prius patet ex eo, quod Salvator noster docet, in *cubiculo* preces efficaces et Deo gratas concipi posse, Matth. 6, v. 6. Ambrosius lib. 6. de sacram. c. 3. tom. 4. p. 445: *Potes ubique orare et in cubiculo tuo semper orare. Habes ubique cubiculum tuum. Etsi inter gentes, inter Judaeos positus sis, habes tamen tuum ubique secretum. Cubiculum tuum mens tua est. In populo licet positus, tamen in interiore homine arcanum secretumque tuum conservas.* Augustinus in enarr. Psalm. 33. conc. 3: *Cum intras in cor tuum, intras in cubiculum tuum.* Ac quamvis olim in V. T. coram arca propitiatorii Israëlitae orare jussi fuerint, tamen in N. T. preces nostras quoque loco esse Deo gratas et ratas, modo *in spiritu et veritate* fiant, idem Salvator noster docet Joh. 4, v. 21. 23. cum quo consentit illud apostolicum 1. Tim. 2, v. 8: *Volo, viros orare in omni loco.* Posterius constat ex loco Paulino Rom. 10, v. 6: *Quae ex fide est justitia, sic dicit: Ne dixeris in corde tuo, quis ascendet in coelum? hoc est Christum ex alto deducere; v. 7. aut quis descendit in abyssum? hoc est Christum ex mortuis reducere. v. 8. Sed quid dicit Scriptura? prope te est verbum in ore tuo, hoc est verbum fidei, quod praedicamus.* Docet apostolus, ad justitiam, quae coram Deo valet, consequendam non esse opus ascensu in coelum, vel descensu in abyssum, cum eadem in doctrina evangelii, quae omnibus hominibus ubique praedicatur, credentibus offeratur et applicetur. 3. Si Deus ubique dilectis filiis suis gratia et auxilio suo praesto est ac Christus dilectis suis fratribus gratiosam praesentiam sine ullo alicujus loci respectu promisit, consequens est, peregrinationes impetrandae divinae gratiae et gratiosae

praesentiae causa susceptas esse supervacuas et non necessarias. Sed verum prius, Esa. 43, v. 2. Jerem. 23, v. 23. Matth. 18, v. 20. c. 28. vers. 20. Ergo et posterius.

127. 3. Sunt multis modis *perniciosae*, 1. *in re familiaris*, quae peregrinationibus illis non necessariis et expensis inutilibus diminuitur, cum tamen nec poenam, nec culpam pecuniae in peregrinationes illas impensae profusione redimere possimus, Psalm. 49, v. 8. 1. Petr. 1, v. 18. 2. *In re existimationis ac famae.* Tales *ἀπόδημοι*, praesertim feminae, temere sine urgente necessitate ac causa in discrimen castitatis sese conjiciunt, jam vero *qui periculum amat, peribit in eo*, Sirac. 3, v. 27. Vincentius, qui floruit circa annum 1459. in sermon. de assumpt. Beat. Virgin.: *Homines et mulieres peregrinando frangunt sibi collum et efficiuntur pejores, quia aliquando vadunt castae et redeunt meretrices, ideo spiritualiter fiat peregrinatio, sicut dicit Paulus: Spiritu vivimus et spiritu ambulemus.* Adde, quod tales *ἀπόδημοι* pontificis, cardinalium et episcoporum ludibrio sese exponant, si viderint illi, simplices homines fictarum indulgentiarum vel superstitionis devotionis gratia tot itinerum devorare molestias ac tot pecuniis pro thesauro carbones redimere. 3. *In re valetudinis.* Longinquaere peregrinationes non sine valetudinis dispendio, praesertim a feminis et pueris suscipiuntur, ut experientiae testimonio constat. 4. *In re vitae corporalis.* Qui peregrinationes ad sepulcrum Domini hodie suscipiunt, praesentissimo vitae periculo a latrunculis Arabiae metuendo sese exponunt. Sigebertus in chronico anno 1065: *Multi usque ad septem millia orandi voto Hierosolymam petentes ab Arabicis in paraseve in quodam castello obsessi sunt et tot occisi aut vulnerati, ut de septem et eo amplius millibus vix duo millia reversa sint.* Ludovicus Camerarius in appendice ad tractatum XVII. Johannis Maierii de different. schismat. memorat, circa annum Christi 1214. instinctu clericorum congregata fuisse in Germania ad viginti millia puerorum, qui dicerent, *se terram sanctam recuperaturos juxta hoc: Ex ore infantium et lactentium perfecisti tibi laudem*, qui cum cruce insigniti ad mare pervenissent, a praedonibus partim in mare demersi, partim Saracenis venditi sunt. 5. *In re salutis.* Qui indulgentiarum gratia vel Hierosolymam ad sepulcrum Domini, vel Romam ad cineres Petri et Pauli, vel ad alia sanctorum loca proficiscuntur, non acquiescunt in Christi satisfactione ac merito, sed derelicto illo salutis fonte quaerunt sibi *cisternas, quae non continent aquas* Jerem. 2, v. 13. obtingit ergo illis, quod Deus minatur Psalm. 16, v. 4: *Qui alienum sequuntur, cordis angustias sentient.*

128. 4. *In Christi meritum contumeliosae.* Peregrinationibus illis tribuitur a Pontificiis vis satisfaciendi pro peccatis et promerendi gratiam Dei et spiritualia beneficia, ut constat. Id vero in Christi meritum injurium est ac contumeliosum, ipse enim

3. Perniciosae.

4. In Christi meritum contumeliosae.

torcular calcavit solus Esa. 63, v. 3. ipse solus est propitiatio pro peccatis totius mundi 1. Johan. 2, v. 2. ipse purgationem peccatorum nostrorum fecit per se ipsum Hebr. 1, v. 3. nec est in alio quoquam salus, nec aliud nomen datum hominibus, in quo oporteat illos salvos fieri, Actor. 4, v. 12. Extra Christum et sanctissimum ipsius meritum quisquis gratiam Dei et peccatorum remissionem quaerit, frustra eam quaerit, quia in solo Christi merito beneficia illa spiritualia unice quaerenda esse, verbum Dei docet. Qui fiduciam divinae gratiae et remissionis peccatorum in his peregrinationibus sine ulla promissione collocat, is peregrinum atque alienum fiduciae fundamentum, adeoque alium Christum sibi format ac fabricat. Sic ergo concludimus: Peregrinationes illae gratiam Dei et remissionem peccatorum afferre judicantur, aut ut meritum, aut ut medium. Prius dici nequit, quia meritum Christi est perfectissimum ac sufficientissimum, quod assumpto nostrorum meritum nulla ratione indiget, neque ullibi in tota Scriptura nostris operibus ac passionibus vis merendi aut satisfaciendi tribuitur. Quodsi ergo ne quidem operibus divinitus mandatis ac praescriptis vis meritoria ac satisfactoria tribui potest, quanto minus cultibus electitiis praeter et extra verbum proprio cordis arbitrio susceptis, de quibus nondum constat, quod Deo placeant, quin potius de quibus Scriptura testatur, quod Deo displiceant, quomodo ergo possunt Deum placare illa opera, quae ipsi non placent? Nec posterius, quia nullum aliud medium Scriptura nominat, per quod oblatam in verbo evangelii promissionem de Dei gratia et peccatorum remissionem apprehendamus quam veram in Christum fidem.

5. Verbo
Dei et
naturae
N. T.
contra-
riae.

129. 5. Verbo Dei et naturae N. T. contrariae, id quod multis demonstrari potest. 1. Scriptura testatur, cultum Dei extra et praeter verbum non esse ad certum aliquem locum alligandum. In V. quidem T. cultus Dei ad tabernaculum et postea ad templum Hierosolymitanum adstrictus fuit, sed peculiari Dei verbo, ordinatione ac mandato, Exod. 20, v. 24. cap. 23, v. 17. cap. 34, v. 23. etc. Cum vero praeter et extra verbum Jeroboamus vitulum aureum in Bethel erigeret et ad illum locum divini cultus formam adstringeret 1. Reg. 12, v. 30. ratiocinatione procul dubio usus ea, quod Deus Jacobo patriarchae in Luza sive Bethel apparuisset Gen. 28, v. 19. prophetae illud ipsum graviter taxarunt ac locum appellatione illa indignum judicantes pro Bethel vocarunt Bethaven, Hos. 4, v. 15. cap. 10, v. 5. 2. Cum primis vero naturae N. T. repugnat, postquam figurae et umbrae V. T. sublatae sunt, cultum Dei ad certum aliquem locum velle alligare, quasi Deus in certo quodam lococitius exaudiat ac largius beneficia conferat quam in alio. Joh. 4, v. 20. Samaritana ad Christum dicit: XVII. 140. Patres nostri adoraverunt in hoc monte (puta Garizin, in quo Sanaballeta Chutaeus permissu Alexandri Macedonis post victoriam Issiacam tem-

plum extruxerat et summum pontificem ibidem constituerat generum suum Manassen, Josephus lib. 11. antiq. cap. ult.). Sic ergo cultum Samaritanorum, quem ad templum suum Garizinum praeter et extra verbum alligabant, defendit exemplo patriarcharum, qui in isto monte adoraverant, sed Christus v. 23. ipsi respondet: Venit hora et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate, id est in N. T. cultus Dei non amplius ut in V. erit certo cuidam loco alligatus. 3. Matth. 24, v. 23. ait Christus: Si quis dixerit vobis, ecce hic est Christus, ecce illic, nolite credere; v. 26. si dixerint vobis, ecce in deserto est, nolite exire, ecce in penetralibus, nolite credere. Luc. 17, v. 21. de regno suo inquit: Non dicent, ecce hic aut ecce illic. Sensus est, quod Christus cum regno gratiae ac beneficiis spiritualibus non sit ad certum aliquem locum alligatus, sed per praedicationem evangelii hominibus ubique ea offerat ac credentibus applicet. Jam vero peregrinationes Pontificiae cultum Dei, beneficia Christi et peccatorum remissionem alligant ad certum aliquem locum. Ergo illud verbo Dei et naturae N. T. adversatur. 4. Quae beneficia a solo Christo petenda ac speranda esse Scriptura docet, ea Pontificii a sanctis, ad quorum sepulcra peregrinationes suscipiunt, petenda et speranda esse asserunt. 1. Tim. 2, v. 5: Unus mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus. Hebr. 7, v. 24: Habemus sacerdotem in caelis, qui manet in aeternum ac sempiternum habet sacerdotium, v. 25. unde et salvare in perpetuum potest accedentes per ipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro nobis. Neve quis excipiat, Christum et sanctos in collatione spiritualium istorum beneficiorum, divinae scilicet gratiae et remissionis peccatorum, sibi invicem subordinari, addatur exclusiva Christi Joh. 14, v. 6: Nemo venit ad Patrem nisi per me. Rom. 5, v. 1: Justificati ex fide pacem habemus erga Deum per Christum, v. 2. per quem et accessum habemus fide in gratiam. Sicut fides, qua justificamur, in solum Christum, non in sanctos fertur; ita quoque per Christum et non per sanctos accessum habemus ad gratiam. 5. Scriptura docet, votum non minus ac sacrificium et juramentum esse actum religionis soli Deo debitum. At votivae illae peregrinationes, quas superstitiosi in papatu suscipiunt, plerumque fiunt ex voto certo alicui sancto nuncupato. 6. Religiosa adoratio sanctorum pugnat cum verbo Dei, ut suo loco plenius docebitur. Jam vero peregrinationes ad loca sanctorum susceptae hunc finem sibi propositum habent, ut sancti in illis locis religiose adorentur et invocentur. Ergo de peregrinationibus tanquam mediis idem judicandum, quod de sanctorum invocatione tanquam fine juxta Scripturae normam statuitur. 7. Scriptura docet, neminem debere temere suam vocationem deserere, sed in ea potius manere ac proximo, cui vel naturae vinculo, vel conjugali consortio obstrictus est, pro virili inservire. Psalm. 37, v. 3: Fac bonitatem et in-

habita terram. 1. Cor. 7, v. 17. 20. et 24: *Unumquemque sicut vocavit Deus, ita ambulet.* 1. Tim. 5, v. 4: *Filii debent ἀμοιβὰς ἀποδίδοναι τοῖς προγόνοις, hoc enim bonum et acceptum est coram Domino.* v. 8. *Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior.* Sed peregrinationes Pontificiae parentes a liberis, maritos ab uxoribus, liberos a parentibus et uxores a maritis abstrahunt ac superstitionum cultum divinae vocationi praeferunt. Erasmus in annot. 1. Tim. 5. p. 473: *Paulus dicit, si quis suorum curam non habet, infideli est deterior, scilicet qui hoc officii non praestat suis, quibus naturae vinculo jungitur, quod ethnici quoque instinctu naturae praestant. At hodie summa habetur pietas, si quis domi relictis liberis et uxore aut etiam grandaevis parentibus vel Hierosolymas abeat, vel in monasterium sese abdat sibi victurus aut fortasse etiam ventri.*

XVI. 141.
6. Ethnicorum ac Turcarum superstitioni affines.

130. 6. *Ethnicorum ac Turcarum superstitioni affines.* Ethnici ad oracula sua religionis ergo profecti fuere. Lonicerus in chron. Ture. lib. 2. cap. 14. de *Turcis* commemorat, quod *Mecham* ad sepulcrum Mahometi ob peccatorum remissionem impetrandam proficiscantur. Breidenbachius in historia peregrinat. suae cap. 3. *ex lege Mahometi singulos Turcas ait teneri ad visitandum quotannis ejus sepulcrum.* Visitare etiam solent *Sedichasi sepulcrum* in Caramania, quique horum sepulcra visitant, inde se peccatorum condonationem et aeternam beatitudinem adepturos sperant.

7. Destituuntur primitivae ecclesiae suffragio.

131. 7. *Destituuntur primitivae ecclesiae suffragio.* Antonius referente Athanasio in ipsius vita dixit: *Nobis nulla proficiendi, nulla transfretandi fluctus necessitas imminet, in omni sede terrarum constituta sunt regna coelorum.* Gregorius Nyssenus, qui circa annum 380. floruit, orationem scripsit de iis, qui aedeunt Hierosolymam, quae exstat in tract. Lutet. impress. ann. 1551. apud Morell. et integra citatur ab auctoribus Magdaeb. histor. eccl. cent. 4. c. 10. col. 936. in ea contra consuetudinem peregrinandi profert haec argumenta, 1. quod destituatur divino mandato; *praeclare, inquit, se res habet, si ad regulam ipsam respiciamus, idque si velit praeceptorum ductus, ut opus faciamus quasi mandatum Domini; sin praeter Domini praecepta id appareat introductum, haud scio, quid sit, quod praecipiat, velle quid aliquem facere, qui se sibi legem boni fecerit ipsum.* 2. Quod nullam habeant promissionem benedictionis aut gratiae peculiaris. *Ubi ad regni coelorum hereditatem consequendam appellat Dominus benedictos, profectionem in Hierosolyma inter recte facta, quae eo dirigant, non enumeravit; ubi beatitudinem annuntiat, tale studium taleque operam non est completus. Quod autem neque beatum efficit, neque ad regnum conducibile est, quid in eo studium et opera ponatur? Qui mentem habet, consideret. Atqui si id opus utilitatis quid habuisset, non ita, non tam praeclarum a perfectis studio dignum visum fuisset.*

3. Quod conjunctae sint cum periculis: *Sancta et gravis vitae institutio eadem omnibus et viris, et feminis proposita est etc. at tantam viam femina, nisi qui eam conservet, habeat, percurrere nequit, tum quia propter naturalem imbecillitatem jumento vehenda esset illincque reducenda, tum quia in difficultatibus tuenda ac servanda. Quidquid autem supponere possimus, sive notum habetur, qui ei praestet obsequium, sive mercenarium, qui famuletur, ex utraque parte quod fiat, reprehensionem non effugiet. Neque enim externo se committens ac in eo acquiescens, neque proprio continentiae legem conservet. Cum autem in locis illis Orientalibus diversoria et hospitia urbesque in multis licentiam et ad malum indifferentiam habeant, qui fieri poterit, ut qui per fumum ambulet, non exasperetur oculis? ubi inquinatur auris, inquinatur oculus, inquinatur et cor per oculos et auditum nefanda exicipiens, qui fieri poterit, ut non afficiatur, qui affecta loca transgreditur?*

4. Quod peregrinationes illae sint inutiles. *Quid plus est habiturus, qui locos illos adit? quasi vero etiamnum Dominus corporaliter in locis illis degat ac non a nobis abierit? aut veluti sanctus Spiritus apud Hierosolymitanos abundet, ad nos autem transire non possit? At quot ubique sunt altaria, per quae nomen Domini celebratur? Deinde etiamsi in locis Hierosolymitanis plus gratiae divinae inesset, illic viventium peccatum non tam frequens et consuetum esset, jam vero nullum est immunditiae genus, quod ipsi non audeant, ac malitiae, adulteria, furta, idololatria, veneficia, invidiae et caedes ac tantum in primis malum illic tam frequens et assiduum est, ut nusquam tanta sit ad trucidandum promptitudo, quanta illis locis inhabitat, ubi beluino more in sanguinem mutuo incurrunt. Ubi ergo haec fiunt, quo argumento intelligas, illis in locis ampliorem gratiam esse? Postea respondet ad objectionem, quod ipsemet ad loca sancta profectus fuerit, et tandem concludit: *Vos, qui timetis Dominum, in quibus locis estis, eum laudate, τῆν γὰρ μεταστάσιν τὸν τοῦ θεοῦ προσηγγισμὸν οὐ κατεργάζεται, localis enim mutatio, ut Deus propior sit, non efficit, sed ubi fueris, ad te Deus veniet, siquidem animae tuae diversorium tale inveniatur, ut in te Dominus inhabitet inambuletque; sin hominem interiorum perversis cogitationibus plenum habeas, etiamsi in monte olivarum, etiamsi in Golgotha fueris, etiamsi sub monumento resurrectionis, tantundem abes, ut Christum in te ipso suscipias, quantum qui ne initio quidem religionem professi sunt.**

XVII. 142.

132. Excipit Bellarminus, 1. forte illam orationem non esse Nysseni, cum non habeatur in ejus operibus, nec constet, quae eam in sermonem Latinum verterit, et forte etiam Graece non inveniatur. Respondemus: arguit illud potius infidelitatem monachorum, qui multa ex monumentis patrum sustulerunt. Quot scripta Lipomanus, Canisius, Surius, Baronius patribus tribuunt, quae tamen in

ipsorum monumentis non inveniuntur? Exstat in super haec Nysseni oratio Graeca, cujus mentionem facit Cujacius in observationibus, Guilielmus Morelius ann. 1551. Graece et Latine eam edidit, antequam Bellarminus scribere inciperet. Sed filius Morellii, qui editionem Parisiensem Nysseni operum adornavit ac nonnulla, quae Gregorii non sunt, hinc inde conquisita genuinis ejus operibus inspersit, epistolam illam consulto omisit, instinctu et consilio Frontonis Ducae Jesuitae, qui cavere voluit, ne quid in perniciem papalium peregrinationum excuderetur. Postmodum vero eandem epistolam Graece et Latine ex sua interpretatione edidit Petrus Molinaeus cum notis et responsionibus ad objectiones Bellarmini et Richeomi Jesuitarum ac solidis argumentis demonstravit, epistolam illam vere esse Nysseni, 1. quia scribendi character redollet phrasin Gregorii elegantem et doctam; 2. mens et verba cum aliis Gregorii dictis pulchre congruunt; 3. Aloisius Lipomanus Methonensis episcopus de vitis sanctorum tom. 2. epistolam hanc recitat et Gregorio adscribit; 4. adstipulatur vetus codex manuscriptus bibliothecae regiae, in quo haec epistola legitur; 5. Gregorius ipse meminit perfectionis suae in Arabiam et Hierosolymam, epistola ad Olympium super Macrinae sororis obitu scripta. Hisce argumentis Rivetus in critico sacro lib. 3. cap. 24. p. 349. addit 6. quod Baronius non eat inficias, legitimum hunc esse Nysseni partum tom. 4. ad ann. 386. n. 39. Adde 7. quod haec epistola exstat in vetusto codice Graeco manuscripto, quem in bibliotheca Joachimi Zehneri viri doctissimi anno 1612. Schleusingae vidi. Aliam igitur exceptionem Bellarminus quaerit subjiciens, 2. in ea oratione non reprehendit absolute peregrinationem in Jerusalem, sed tantum in certis personis, in monachis et monialibus. Eodem *χρησφυγέτω* utitur Baronius dicto loco, sed et hanc larvam Molinaeus

1. 143 ipsis ademittit et sane lectio epistolae perspicue ostendit, argumenta Gregorii esse generalia ad omnes cujuscunque conditionis homines spectantia. Inde 3. Bellarminus ad argumenta illa respondere conatur. Primam rationem dicit hoc solum probare, quod peregrinatio non sit opus necessarium ad perfectionem et salutem. Respondemus: imo vero et prima et secunda ratio generaliter concludunt, cum nullum mandatum nullave promissio de peregrinationibus illis exstat, ideo non posse illas pietatis specie commendari. Secundam rationem a periculis desumptam dicit illud duntaxat probare, quod peregrinatio non sit omnibus accommodata, sed solum viris maturis. Respondemus: quamvis plura ac majora feminis peregrinationes illas suscipientibus impendeant pericula, non tamen propterea nulla impendent viris. Tertiam rationem dicit hoc solum probare, quod nihil rerum essentialium et necessarium ad religionem sit Hierosolymis, quod non possit alibi inveniri, interim tamen esse aliquid Hierosolymis, quo devotio jvari possit, quod alibi non invenitur, nisi sepulcrum Domini et loca illa sancta,

quae toties Dominus calcavit. Respondemus: imo vero Nyssenus diserte contrarium adstruit, in locis illis non inesse plus divinae gratiae, ac proinde spiritualiter ad Dominum proficiscendum esse, non pedibus corporeis, sed affectu mentis.

133. Hieronymus tom. 1. epist. 13. ad Paulinum p. 34: *Non Hierosolymis fuisse, sed Hierosolymis bene vixisse laudandum est. Illa expetenda est civitas, non quae occidit prophetas et Christi sanguinem fudit* Luc. 13. *sed quam fluminis impetus laetificat* Psalm. 45. *quae in monte sita celari non potest* Matth. 5. *quam matrem sanctorum apostolus clamitat* Gal. 4. *in qua se municipatum cum justis laetatur habere* Hebr. 12. *Neque vero hoc dicens memet ipsum inconstantiae arguo damnoque, quod facio, ut frustra videar ad exemplum Abraham et meos et patriam reliquisse* Gen. 12. (ipse enim in Palaestinam deserta Roma profectus erat), *sed non audeo Dei omnipotentiam angusto fine concludere et coarctare parvo terrae loco, quem non capit coelum* 1. Reg. 8. *Singuli quique credentium non locorum diversitatibus, sed fidei merito ponderantur. Et veri adoratores neque Hierosolymis, neque in monte Garisim adorant Patrem, quia Deus spiritus est, et adoratores ejus in spiritu et veritate adorare oportet* Joh. 4. *Spiritus autem spirat, ubi vult* Johan. 3. *et Domini est terra et plenitudo ejus* Psalm. 24. *Postquam siccato Judaeae vellere universus orbis coelesti rore perfusus est* Judic. 6. *et multi de oriente et occidente venientes recubuerunt in sinu Abrahae* Matth. cap. 8. *desiit notus esse tantum in Judaea Deus et in Israël magnum nomen ejus* Psalm. 75. *sed in omnem terram exiit sonus apostolorum et in fines orbis terrae verba eorum* Psalm. 18. *Salvator ad discipulos loquens cum esset in templo, surgite, inquit, abeamus hinc* Johan. 14. *et ad Judaeos, relinquetur vobis domus vestra deserta* Lucae 13. *Si coelum et terra transibunt, utique transibunt omnia, quae terrena sunt. Et crucis igitur et resurrectionis loca prosunt his, qui portant crucem suam et cum Christo resurgunt quotidie, qui dignos se tanto exhibent habitaculo. Ceterum qui discunt, templum Domini, templum Domini* Jer. 7. *audiant ab apostolo, vos estis templum Domini, et Spiritus sanctus habitat in vobis* 2. Cor. 6. *Et de Hierosolymis, et de Britannia aequaliter patet aula coelestis, regnum enim Dei inter vos est* Luc. 17. *Antonius et cuncta Aegypti et Mesopotamiae, Ponti, Cappadociae et Armeniae examina monachorum non videre Hierosolymam, et patet illis absque hac urbe paradisi janua. Beatus Hilarion, cum Palaestinus esset et in Palaestina viveret, uno tantum die vidit Hierosolymam, ut nec contemnere loca sancta propter viciniam, nec rursus Deum loco claudere videretur. Ab Hadriani temporibus usque ad imperium Constantini per annos circiter centum octoginta in loco resurrectionis simulacrum Jovis, in crucis rupe statua ex marmore Veneris a gentibus posita colebatur, existimantibus persecutionis auctoribus, quod tolle-*

XVII. 144. *rent nobis fidem resurrectionis et crucis, si loca sancta per idola polluisent. Bethlehem nunc nostram et augustissimum orbis locum lucus inumbrat Thamus, id est Adonidis, et in specu, ubi quondam Christus pravulus vagiit, Veneris amasius plangebatur. Quorsum, inquires, haec tam longo repetita principio? videlicet ne quidquam fidei tuae deesse putes, quia Hierosolymam non vidisti, nec nos idcirco meliores existimes, quod hujus loci habitaculo fruimur, sed sive hic, sive alibi, aequallem te pro operibus tuis apud Dominum habere mercedem. (Quid contra hunc συναγωγισμὸν argumentorum affert Bellarminus? Regerit, ad monachum Paulinum ea duntaxat pertinere, cujus proposito magis conveniebat quies et stabilitas monasterii. At quilibet videt, Hieronymi argumenta esse generalia, adde quod Hieronymus de se ipso neget, quod non sit inde melior existimandus, quia loci illius habitaculo frueretur, cum tamen non esset monachus, sed presbyter, utique ergo non solum de monachis, sed etiam presbyteris et aliis dicta sua vult accipi.) Chrysostomus homil. 32. in epist. ad Rom. Romam maximopere celebrat propter Petri et Pauli corpora ibidem sepulta. Quis, inquit, mihi nunc dabit circumfundi corpori Pauli, affigi sepulcro, videre pulverem corporis illius stigmata Christi gestantis, pulverem, inquam, oris illius, per quod Christus locutus est, vellem videre sepulcrum, quo recondita sunt illa arma justitiae, arma lucis etc. et homil. 8. in epist. ad Ephes.: Vellem nunc etiam esse in illis locis, in quibus ista dicuntur esse vincula, cuperem videre catenas illas, quas verentur et horrent daemones, venerantur vero angeli. Quodsi liberum fuisset per curas ecclesiasticas et corpus habuissem validum, nihil utique causatus fuisset, quominus tanta suscepta peregrinatione catenas duntaxat illas et carcerem, ubi ligatus fuit, vidissem. hom. 5. ad Antiochenos memorat, quosdam solitos in Arabiam peregrinari, ut terram illam oscularentur, in qua Job sederat. Idem tamen homil. 1. in epist. ad Philem. peregrinationes istas ad peccatorum remissionem impetrandam susceptas dissuadet. Via, inquit, solutionis seu remissionis peccatorum nec laboribus indiget, nec pecuniarum expensa, seu ulla alia aliqua re, sed simpliciter tantum bono proposito. Non opus est peregrinationem suscipere, nec ultra montana aut externa loca petere, aut pericula adire et sustinere. hom. 3. ad Antiochenos dicit, quod suscipere peregrinationes ad terras longe dissitas ad promerendum Deum, nihil quidquam conferat. Cyrillus Alexandr. lib. 13. in Levit. tom. 1. col. 751: Locum sanctorum in terris ego non requiro positum, sed in corde, locus enim dicitur sanctus rationalis anima. Augustinus serm. 2. de verb. apostol.: Veni ad Christum, noli longa itinera meditari, ubi credis, ibi venis, ad illum enim, qui ubicique est, amando venit, non navigando, sed quoniam etiam in tali itinere abundant fluctus et tempestates tentationum, in crucifixum crede, ut*

fide tua possis lignum ascendere, non mergeris, sed ligno portaberis. Claudius Scotus Taurinensis ecclesiae episcopus circa annum Christi 815. adversus Theodomirum abbatem de peregrinationibus religionis causa Romam susceptis referente Jona Aurelianensi libr. 3. de cultu imaginum, qui exstat tom. 5. orthodoxograph. pag. 1570: Ego enim iter illud non approbo, quia scio, quod nec omnibus prodest, nec omnibus proficit, nec omnibus officit. p. 1573: Te ipsum primum interrogare volo, si poenitentiam agere, Romam pergere nosti, cur tu tanto tempore tantas animas perdidisti, quas in monasterio retinuisti et poenitentiae causa in monasterio recepisti et non eas Romam misisti, sed potius tibi servire fecisti? p. 1577: Propter verba evangelica, tu es Petrus, non intellecta imperitum hominum genus pro acquirenda vita aeterna postposita omni spirituali intelligentia volunt pergere Romam. (Bellarminus hunc Claudium cum Petrobrosianis et Wiclefitis dicto loco conjungit et erroris eum accusat, sed aliud est accusare, aliud convincere. Scripsit ille Claudius utiles commentarios in Matthaeum et aliquot V. T. libros ac fuit magni nominis episcopus. Sane Jonas Aurelianensis episcopus tres libros adversus eum scripsit pro defensione imaginum et peregrinationum ad loca sancta, sed ipse Bellarminus in libr. de script. eccl. cent. 9. monet, auctorem illum caute legendum, cum erroribus scateat.) Bernhardus epistol. 319. ad Lelbertum abbatem S. Michaëlis, monacho cuidam peregrinationem Hierosolymitanam dissuasit addita hac ratione: Non terrenam, sed coelestem requirere Hierosolymam monachorum propositum est, et hoc non pedibus proficiscendo, sed affectibus proficiscendo. Hildebertus Turonensis archiepiscopus Bernardi σύγχρονος in libr. epistol. ad quendam comitem, qui voto se obstrinxerat, quod Hierosolymam religionis causa proficisci vellet, scripsit in haec verba: In memoriam Jacobi, strenuissime comes, et praedicanda virtute sublimis, iter, ut fertur, sumisti. Quod nos quidem bonum non negamus, sed quisquis administrationem suscipit, alligatur obedientiae. Qui enim ad majora vocatur et utiliora, si relinquit, delinquit. Unde te, fili carissime, culpa inexcusabilis exspectat, qui necessariis non necessaria, dispensationi otium, debitis indebita proponis. Inter talenta, quae servis suis paterfamilias distribuit, circuire vagum orbem terrarum nullus doctor, nulla omnino Scriptura commemorat. Hieronymi testimonio Hilarion, cum esset proximus civitati Jerusalem, semel eam vidit, ne loca sanctorum contempsisse videretur. Porro praeter solitum mentis tuae oculus caligavit, si non vides plenam periculosos casibus assumptam tibi peregrinationem. Hisce periculis in specie expositis subjicit: Fortassis autem dicis, votum voti Domino; transgressionis arguar, si irritum facio votum? Agnosce, o princeps, quia tu quidem alligasti te voto, sed Dominus officio; tu viae, sed Dominus obedientiae; viae, qua sanctorum memorias videas; obedientiae, qua

XVII. 144

sanctorum memoriis provideas. Appende ergo, si tantus sit fructus itineris, ut supplere possit intermissae dispendium obedientiae. Tandem concludit: Tu itaque pro voto rapacitatem atque exactio- nis tuorum compesce, quas pauperum clamor et orphanorum gemitus et lacrymae comitantur viduarum. His tibi, si nescis, thesaurizatur ira Dei in die irae et revelationis justi iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua etc. Sicut ergo praesenti pagina commoneris, utere tuorum consilio amicorum, utere meo, domi sedens, pauperum subsidii insistens, loca sanctorum non desiderans intrari, sed tuorum satagens; nec circumferri per memorias lapidum, sed circumferre memoriam virtutum.

134. 8. Denique a Pontificiis sanioribus non admodum probantur. In iure canonico c. Gloria in fin. 12. quaest. 2. citatur dictum Hieronymi: Non Hierosolymis fuisse, sed Hierosolymis bene visasse laudandum est. Henricus Tolosanus monachus circa annum 1141. referente Genebrardo peregrinationes ad loca sanctorum improbavit. Vincentius circa annum 1459. in sermon. de assumpt. Virginis: *Spiritualiter fit peregrinatio, sicut dicit Paulus, si spiritu vivimus, spiritu ambulemus. Hodie et quolibet die potestis ire in Nazareth ad cameram, ubi Filius Dei fuit incarnatus, et sic de aliis locis.* Johannes Ibenhagen sacrificulus circa ann. 1480. improbavit peregrinationes ad S. Jacobum, Mariam et alios divos. Polydorus Virgilius in interpret. orat. Domin. pag. 567: *Non est, quod aliquo terrarum pergamus Dei quaerendi causa, qui ubique nobiscum est, quod nonnulli minus sentiunt, quos voluptatis, quos item pietatis gratia ideo delectat peregrinatio, ut alii alio percurrant, quo alicujus divi imaginem visant, nihil interim mentem ad Deum erigentes.* Erasmus in colloq. in cap. Peregrinatio religionis ergo. p. 27: Arnold. *Ubi tamdiu peregrinatus es?* Cornel. *Ab Hierosolymis adsum tibi.* Arn. *Estne illic, quod tu putes spectatu dignum?* Cornel. *Ut ingenue fatear tibi, nihil.* Ostenduntur quaedam monumenta vetustatis, quorum mihi nihil non videbatur commentitium et excogitatum ad alliciendos simplices et credulos, imo nec hoc arbitror illos scire, quo loco sita olim fuerit Hierosolyma. Arn. *Quid igitur vidisti?* Cornel. *Magnam ubique barbariem.* Arnold. *Nihil sanctior redis?* Cornel. *Imo multis partibus deterior.* Arnold. *Nummatio ergo?* Cornel. *Imo audior Leberide.* Arnold. *An non poenitet igitur tam longinquae peregrinationis frustra susceptae?* Cornel. *Nec pudet, quia tam multos habeo stultitiae meae sodales, nec poenitet, quia frustra jam sit poenitere.* Vide ibidem plura in illam sententiam.

135. Argumenta, quibus Pontificii peregrinationes suas suffulciunt, ex statu quaestionis recte formato facilem habent explicationem. Bellarminus lib. 3. de cultu sanct. c. 8. tria argumentorum genera producit. 1. Ex Scriptura. Deut. 16. *Deus in-*

stituit, ut omnes filii Israel ter in anno ad tabernaculum vel templum Domini peregrinantur, quod praeceptum studiose servabat Helcana et Anna uxor ejus 1. Reg. 1. nec non Christus ipse cum sua matre et S. Josepho Luc. 2. Joh. 12. etiam gentiles veniebant adorare in Jerusalem propria regione relicta. Act. 8. Eunuchus Aethiops ex longinqua regione veniebat adorare in Jerusalem. Act. 20. Paulus ipse festinabat in itinere, ut in Jerusalem faceret pentecosten. Idem argumentum proferunt Grodicius conc. 2. in Dom. 1. post Epiph. Bartschius tom. 2. conc. p. 93. Respondemus: Maximum omnino discrimen est inter peregrinationes illas sanctorum et Pontificiorum. 1. Illae erant a Deo ipso mandatae, hae vero proprio cordis arbitrio sunt excogitatae. Voluit Deus in tribus festis anniversariis omnes masculos viginti annis majores ad tabernaculum et postea ad templum convenire, tum propter publicam verae doctrinae confessionem, ut ejus puritas et consensus conservaretur; tum propter benevolentiae inter ejusdem sanguinis et religionis hominis conciliationem, tum propter majoris reverentiae in animis hominum erga divinum cultum excitationem, tum propter necessariam de rebus ad ecclesiam et rempublicam pertinentibus in publico et oecumenico illo concilio deliberationem; tum propter fidei exercitium et confirmationem, pollicitus enim erat Dominus, se feminas et pueros domi relictos interea ab omni vi et tyrannide vicinorum hostium immunes praestare velle, Exod. 34, v. 24. sed in peregrinationibus Pontificiorum causae illae cessant. 2. Illae pertinent ad V. T. in quo cultus divinus ad certum locum erat adstrictus et ecclesia angustis Judaeae limitibus terminabatur, cui omnes salvandos associari oportebat; hae vero in N. T. instituuntur, in quo illud discrimen locorum penitus est sublatum. Jerem. 3, v. 16. Johan. 4, v. 21. 1. Timoth. 2, v. 8. Quamvis vero novum testamentum jamdum fuerit inchoatum, cum eunuchus Aethiops ac Paulus Hierosolymam proficiscerentur, tamen synagoga Judaica nondum erat sepulta, eunuchus in fide Christi nondum erat instructus, Paulus ex caritate Judaeis Judaeus factus est 1. Cor. 9, v. 20. ac in tanta populi frequentia multos Christo lucrifacere voluit. 3. Illae propositum habuerunt finem salutarem, videlicet ut Deo debitum praestaretur obsequium et cultus divinus conservaretur ac propagaretur; hae vero fine suscipiuntur superstitioso, satisfaciendi scilicet pro peccatis et Dei gratiam promerendi, cum tamen nulla hac de re promissio extet.